4) [...l. 
5 )  Venun his testibus non egemus nos, stante Concilio t...]. Faiiuntur qui Son- 

drij Canonicatus nuncupatos dictitantes, ac simplicia Benefìcia, solvisse se putant omnes 
unico verbo diicultates; quocumque nomine appeiientur, curn Canonicatus sint, et 
Canonicatus de iure personalem sibi residentiam adsciscant, sub decreto Concilij cur 
non comprehendantur? [...l. Omnino generalia sunt verba Tridentini, ut iarn non lice. 
alteri ea dedarare seu testtingere, quam Emiiientissiiorum declaiationi, seu Ponti- 
fici Maximo. 

Quid autem oraculum istud? Audi ex pluribus alijs [...l declarationem Gregorij 
XIII ad sententiam Congregatiqnis E...]: Congregatio Concilij decreuit Canonicos Ec- 
clesiarurn Collegiatarurn ettarn !n oppidis non insignibus existentium teneri ad resi- 
dentiam. Quid clarius? Subiunglt, unum tantum excipiens: nisi essent Collegiatae ru- 
rale~ prorsus destitutae, aut in quibus nurnquam antea supra horninum mernoriarn so- 
iiturn esset residere; et quorum Canonicatus ea essent tenuitute, ut qui eos obtinuerint, 
nec ex eis ali possint, nec aliud habeant, unde commode uiuant. Sed hoc nihil ad nos; 

(39) E' il canonico ritratto neiia tavola di Bernardino Luini esistente neiia cappella 
di S. Girolamo nel duomo di Como (la Vergine con il Bambino). I1 pittore potrebbe 
averla eseguita su commissione deli'altro canonico Raimondi qui menzionato; la stessa 
congettura si potrebbe forse avanzare a proposito della Pietà, pure del Luini, sottratta 
alla chiesa di Sondrio dal marchese di Coeuvres nel 1627 [S. MONTI, La cattedrale di 
Como, «Periodico della Società storica comense », XI (1896), p. 1541. 

tantum enim abest, quod Coilegiata Sondrij ruralis sit, et oppidi non insignis, ut in 
Bullis Pontificurn, seu provisionibus Archipresbyteronim, Archipresbyteratus appelle- 
tur Dignitas principalis in Ecclesia insigni, nedum in Synodo quinta Diocesana inter 
insigniores referatur ad exigendum in ipsa Praebendam Theologalem; et notum sit 
&ique Sondrium caput esse Valiis Te@?e, ubi Coilegia, ubi Consilia, ubi Magistra- 
tus, ubi Gubernatores etc. Quo in cani, sicuti non habetur ratio consuetudiiis de non 
risidendo, quia haec attenditur solum in Collegiatis non insignibus [...l; ita neque 
tenuitatis Canonicatuum, neque destructionis Ecdesiae. 

6) [L'elogio del vescovo Carafino]. Nam re vera potius contrarium ostenditur. 
Quomodo enim destructam dixeris Ecclesiam Sondrij, quum in dies augetur Sacerdo- 
tibus, populo, struttura, ornamentis, supellectilibus, votis, legatis, ac multis alijs servi- 
tijs; ut 1ll.mus ac R.mus d.d. Lazanis Carafinus Episcopus noster non parum sit mi- 
ratus? En ipsius encomia in Decretis Visitationis Plebis Sondrij anno 1629 latis: Que- . 
sta, inquit, è molto qualificata sì per essere nel Luogo primario di tutta la Valle come 
ben provista d'un zelante e dotto Arciprete, de quatro Canonicati vecchi, di due novi,